
        PORTO VELHO-RO, QUINTA-FEIRA, 24 DE OUTUBRO DE 2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário: ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais -  Whisraniely Alves do Nascimento

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SUMÁRIO

SUP. DE RECURSOS HUMANOS .................................... Capa

SECRETARIA LEGISLATIVA ...............................................2941

SEC. DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO .................2942

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

2936

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIII Nº 198

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

Ato de Diária nº 0304644/2024-SUP-RH/DEP-PREV/
DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução nº 
461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina 
a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas 
alterações;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao Deputado Estadual 
Aff onso Antônio Cândido, matrícula 200172335 , pelo 
deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO a 
São Paulo/SP, no período de 28/10/2024 a 01/11/2024, 
com a fi nalidade de participar da 9º Congresso do FBIoT 
- 2024 LABCIoT, onde serão apresentadas soluções 
inovadoras e aplicações reais de Internet das Coisas, 
envolvendo também tecnologias complementares e 
habilitadoras da IoT - como Inteligência Artifi cial (IA) e 
conectividade. A participação visa buscar por melhorias 
para o Estado de Rondônia através do desenvolvimento 
técnico e econômico minimizando os problemas 
enfrentados pela população, conforme processo nº 
100.040.000195/2024-41.

Porto Velho, 24 de outubro de 2024.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0304644

Ato de Diária nº 0304481/2024-SUP-RH/DEP-PREV/
DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução nº 
461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina 
a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas 
alterações;

RESOLVE:

Conceder 13 (treze) diárias ao Deputado Estadual 
Luiz Alberto Goebel, matrícula 200121913, pelo 
deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/
RO a Brasília/DF e Campo Grande/MS, no período 
de 28/10/2024 a 09/11/2024, para participar de 
reuniões nos ministérios em Brasília, a fi m de tratar 
de temas fundamentais para o desenvolvimento de 
Rondônia, entre os assuntos a serem abordados 
estão o avanço de diretrizes prioritárias relacionadas 
à infraestrutura, saúde e educação, na  cidade de 
Campo Grande  cumprirá a agenda ofi cial na Assembleia 
Legislativa do Estado de Mato Grosso do Sul, conforme 
processo nº 100.057.000215/2024-03.

Porto Velho, 24 de outubro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0304481

Ato de Diária nº 0304528/2024-SUP-RH/DEP-PREV/
DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução nº 
461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina 
a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas 
alterações;



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 198 24/10/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2937

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao Deputado Estadual Rodrigo Camargo Ribeiro Pinho, matrícula 200172626,, pelo 
deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO a Brasília/DF, no período de 28/10/2024 a 02/11/2024, com a 
fi nalidade  de participar de reuniões nos ministérios, para tratar de temas fundamentais para o desenvolvimento de 
Rondônia, entre os assuntos a serem abordados estão o avanço de diretrizes prioritárias relacionadas a energia elétrica, 
infraestrutura, saúde e educação, conforme processo nº 100.046.000242/2024-05.

Porto Velho, 24 de outubro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0304528

Ato de Diária nº 0304563/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao Deputado Estadual Alan Kuelson Queiroz Feder, matrícula 200169096,, pelo 
deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO a Florianópolis/SC, no período de 06/11/2024 a 08/11/2024, 
com a fi nalidade de participar do Congresso de Direito Constitucional e Legislativo, promovido em parceria pela União 
Nacional dos Legisladores e Legislativos Estaduais (UNALE) e pela Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina 
(ALESC), A participação do Deputado Alan Queiroz no Congresso de Direito Constitucional e Legislativo é promover o 
aprimoramento da sua atuação parlamentar, fortalecendo o conhecimento sobre questões constitucionais e legislativas 
no âmbito estadual, conforme processo nº 100.041.000379/2024-00.

Porto Velho, 24 de outubro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0304563

ATO DE DIÁRIA Nº 0304358/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
ao município de Cacoal/RO, no período de 26/10/2024 a 27/10/2024, com a fi nalidade de fazer a segurança e conduzir o 
veículo do Deputado Cirone Deiró, no cumprimento de agenda institucional, conforme processo nº 100.044.000070/2024-
81.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173595 Fernando De Almeida Góes Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 24 de outubro de 2024. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0304358



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 198 24/10/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2938

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0304206/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

Considerando o que consta no Despacho 0302283, conforme processo n. 100.059.000173/2024-82.

RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO O ATO Nº 058/2024-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO, publicado no Diário Ofi cial n. 126, publicado 
no dia 12/07/2024, pág. 1876, que Concedeu 05 (cinco) diárias ao Deputado Estadual Alexandro Barroso Duarte 
Santana, cadastro nº 200172305, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO a Brasília/DF, no período 
de 15/07/2024 a 19/07/2024, com a fi nalidade de fortalecer as relações institucionais e discutir soluções em reuniões 
com as Comissões de Segurança Pública, de Constituição e Justiça e de Agricultura e Reforma Agrária, benefi ciando os 
municípios de Rondônia, conforme processo nº 100.059.000173/2024-82.

Porto Velho, 24 de outubro de 2024.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0304206

ATO DE DIÁRIA Nº 0304180/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

Considerando o Despacho 0302338, conforme processo n.  100.043.000045/2024-16. 

RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO O ATO DE DIÁRIA 0255581/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO, publicado no Diário Ofi cial n. 
133, publicado no dia 24/07/2024, pág. 2045, que concedeu 02 (duas) diárias ao servidor Fagner de Oliveira Silva, 
Matrícula 200174225,  pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO ao município de Porto Velho/RO, no 
período de 25/07/2024 a 26/07/2024, com a fi nalidade de conduzir o veículo, acompanhar e fazer a segurança do Deputado 
Estadual Cássio Gois durante o cumprimento de agenda do parlamentar, conforme processo nº 100.043.000045/2024-16.

Porto Velho, 24 de outubro de 2024.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0304180

Ato de Diária nº 0304666/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
ao município de Ariquemes /RO, no período de 27/10/2024 a 31/10/2024, com a fi nalidade de representar o Deputado 
Estadual Edevaldo Neves. em reunião  na Câmara Municipal com o Vereador Renato Padeiro, onde discutirá assuntos de 
interesse público e buscará formas de colaboração para o desenvolvimento de políticas que atendam às demandas da 
comunidade, conforme processo nº 100.047.000299/2024-96.



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 198 24/10/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2939

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176011 Uilian Matias Pinheiro Subchefe Gabinete Gabinete do Deputado Edevaldo 

Neves

Porto Velho, 24 de outubro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0304666

Ato de Diária nº 0304674/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
ao município de Ariquemes /RO, no período de 27/10/2024 a 31/10/2024, com a fi nalidade de acompanhar o Subchefe 
de gabinete, sendo o responsável por registrar os momentos importantes através de fotografi as e vídeos. Os registros 
incluirão reuniões com lideranças locais, visitas às associações e encontros com o vereador, que serão utilizados para 
elaborar relatórios detalhados, garantindo a transparência das ações realizadas durante a viagem e a prestação de 
contas. conforme processo nº 100.047.000299/2024-96.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172743 Alessandro Nascimento Melo Assessor Técnico Gabinete Deputado Edevaldo 

Neves

Porto Velho, 24 de outubro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0304674

Ato de Diária nº 0304606/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO 
ao município de Porto Velho/RO, no período de 29/10/2024 a 30/10/2024, com a fi nalidade de fazer segurança e o 
assessoramento ao Deputado Estadual Cássio Gois, no cumprimento de agendas institucionais, conforme processo nº 
100.043.000104/2024-48.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176032 Jhonathy Willian dos Santos Alves Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 24 de outubro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0304606



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 198 24/10/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2940

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0304588/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná/
RO ao município de Porto Velho/RO, no período de 29/10/2024 a 31/10/2024, com a fi nalidade de fazer a segurança 
e condução do veículo da Deputada Estadual Cláudia de Jesus, no cumprimento de agenda institucional, conforme 
processo nº 100.045.000236/2024-50.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174167 Ronaldo de Souza Camini Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 24 de outubro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0304588

Ato de Diária nº 0304514/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 13 (treze) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/
RO a  Brasília/DF e Campo Grande/MS, no período de 28/10/2024 a 09/11/2024, com a fi nalidade auxiliar no 
acompanhamento e registro das discussões, garantindo que todas as informações sem documentados, na cobertura 
de mídia e comunicação, por meio de registros fotográfi cos, vídeos e atualizações reforçando a imagem do Deputado 
Estadual Luizinho Goebel,  conforme processo nº 100.057.000215/2024-03.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172373 Elton de Moura Assessor Técnico Gabinete Presidência

Porto Velho, 24 de outubro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0304514

Ato de Diária nº 0304544/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO 
a Brasília/DF, no período de 28/10/2024 a 02/11/2024, com a fi nalidade de assessorar o Deputado Estadual  Delegado 
Camargo, durante reuniões ofi ciais, conforme processo nº 100.046.000242/2024-05.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174467 Rogério da Silva Camargo Chefe de Gabinete Gabinete Deputado Delegado Camargo

Porto Velho, 24 de outubro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0304544



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 198 24/10/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2941

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

SECRETARIA LEGISLATIVA



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 198 24/10/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2942

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO


	SUP. DE RECURSOS HUMANOS
	SECRETARIA LEGISLATIVA
	SEC. DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

		2024-10-24T16:11:43-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




